
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ли ята. м. 4&о9Ф 

г п (рб^ утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

I I программы (шифр В1.1201.*) 
— на 2022/2023 учебный год —| 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последуюпщми 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Школа 
бизнеса» (шифр В1.1201.*) на 2022/2023 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 22/1201/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1201.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 

образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика - заместителя начальника отдела Флягина А.А. от 03.11.2022 
№ 05/1/31-06-296. 

Начальник г/ —, 
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева 

L ^ ' J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от U (Ю£Х }hd££9*jd 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Школа бизнеса 
School of Business 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
форма обучения: 

язык(и) обучения: 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 
очно-заочная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/1201/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 способен применять основные теоретические экономические концепции, 
выявить и провести анализ взаимосвязей, возникающих в экономических 
системах различного уровня 

ДК-2 способен на основе типовых методик и действующей нормативно-правовой 
базы рассчитать социально-экономические и финансовые показатели, 
характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов 

ДК-3 способен использовать основные методы финансового анализа для 
стоимостной оценки активов, управления оборотным капиталом, принятия 
решений по финансированию, формированию дивидендной политики и 
структуре капитала, оценить влияние финансовых решений на стоимость 
бизнеса 

ДК-4 способен проводить анализ и интерпретацию финансовой, бухгалтерской и 
иной информации, содержащейся в отчетности предприятий, и использовать 
полученные сведения для принятия управленческих решений 

ДК-5 способен применять навыки управленческие решения в области управления 
финансами и обосновывать их выбор с учетом рисков, и возможных 
социально-экономических последствий 

ДК-6 способен разработать и оценить маркетинговую стратегию организации 
использовать маркетинговый инструментарий для решения конкретных 
экономических задач 

ДК-7 способен использовать современные методы оценки бизнеса, а также навыки 
их использования при оценке реально функционирующих предприятий 

ДК-8 способен владеть навыками налогового планирования, усвоить универсальные 
закономерности в сфере налогообложения, а также самостоятельно решать 
практические задачи по налоговому планированию 

ДК-9 способен формировать социальную ответственность руководителя, понимать 
необходимость разработки общественно значимого, экологичного продукта, 
заботы об окружающей среде 

ДК-10 способен использовать количественные и качественные методы исследования 
для прогнозирования банкротства предприятия, а также разрабатывать и 
реализовывать меры по его предотвращению 

ДК-И способен оценивать влияние методологии учета, анализа, выбранной системы 
организации финансового, налогового и управленческого учета фирм на 
представление данных об их финансовом положении и величине финансового 
результата 

ДК-12 способен применять знания современных форм, оценки и реализации 
инвестиционных проектов 

ДК-13 способен применять современные методы оценки и повышения 
конкурентоспособности предприятий, разработки конкурентных стратегий 

ДК-14 способен применять современные методы оценки издержек, прогнозирования 
спроса на конечную продукцию, оценки важнейших показателей 
эффективности функционирования организации 

ДК-15 способен применять знания в области функционирования предприятий, 
оценки преимуществ и недостатков различных организационно-правовых 
форм предприятий, форм взаимодействия частного бизнеса с государством 

ДК-16 способен применять современные методы анализа среды, прогнозирования и 
планирования, контроля и оценки эффективности управления 



- Трудоёмкость, 
зачётных единиц 

ДК
-1

.Д
К-

2, 
ДК

-З
.Д

К-
4, 

ДК
-5

, 
ДК

-6
, ДО

-7
, 

ДК
-8

, 
ДК

-9
, 

ДК
-1

0, ДК
-1

1,
ДК

-
12

, 
ДК

-1
3, ДК

-1
4, 

ДК
-

15
, 

ДК
-1

6 

К» 

К
од

ы
 

ко
м

пе
те

нц
ий 

[0
58

65
2] 

Ш
ко

ла 
би

зн
ес

а 
B

us
in

es
s 

Sc
ho

ol 

U> 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

уч
еб

н
ой 

ди
сц

и
п

л
и

н
ы

, 
п

р
ак

ти
к

и
, 

ф
ор

м
ы

 
н

ау
ч

н
о-

и
сс

л
ед

ов
ат

ел
ь

ск
ой 

р
аб

от
ы

, 
п

р
оц

ед
ур

ы
 

ат
те

ст
ац

и
и

 

и
то

го
в

ая 
ат

те
ст

ац
и

я 

-ь. 

В
ид

ы
 ат

те
ст

ац
и

и
 

Я к 
в 
Я » 
Я 
В 

и
то

го
в

ы
й

 
за

ч
ёт 

И » w 
о 
я 
«9 

ы 
я 

о, 

Ф
ор

м
ы

 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Я 
А 
в 

I 
5 

Я 
ё 
л 

К о\ 

м 
л 
8 н 

s 
Л 
А: н я 
2 

0\ Лекции Я 
А 
в 

I 
5 

к 
СГ-
В 
А 
О 
я 

о 
т 
я А 
•а 

s 
Л 
А: н я 
2 

•VJ Семинары 

е н 
* 
я 
е 

к 
СГ-
В 
А 
О 
я 

о 
я 
§ 
& 

1 
и 
я 
Iя! 

Оо Консультации 1 3 
е н 
* 
я 
е 

ё 
te 
§, 

о 

я 
§ 
& 

1 2 
В" 
'*> 

NO Практические занятия 
JB к S 

2 ft 
Я • о 

л я я н 
ы 

о 
Лабораторные работы ll щ 

» 
о к—. Контрольные работы 

» 
43 
р» 

о к» Коллоквиумы i 
о и> Текущий контроль 

ы Аттестация 

о *•«. о, В присутствии преподавателя Л R 
о ON Под руководством преподавателя 

о 
л 
8 о 

К) ч. В т.ч. с использованием учебно-
методич. материалов 

j с
ам

ос
то

я
те

л
ь 

р
аб

от
ы

 

о Оо Текущий контроль 

j с
ам

ос
то

я
те

л
ь 

р
аб

от
ы

 

о <5 Аттестация 
§ 
9* 

N> 
4*. 
00 

к> о 

В
се

го 
ча

со
в 

ко
нт

ак
т 

но
й ра

бо
ты 

S К> 

В
се

го 
ч

ас
ов 

са
м

о
ст 

оя
те

л
ь 

н
о

й
 р

аб
от

ы
 

1 
г 
к» 
О 
43 •ч 

ы » 
Л • 
и 

I 
А 
и 
вв 
и 

3 •ч о ее о № 

3 
3 
te 
В 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от -/У 4/ SLD£S& № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Школа бизнеса» 
Шифр образовательной программы В1.1201.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 32 

2 Итоговая аттестация 1 


